
 

 اللجنة المشتركة من
 لجنة الخطة والموازنة  

 ومكتب لجنة الشئون الدستورية والتشريعية
 ــــــــــــــــــــ

 السيد المستشار الدكتور/ حنفي جبالي
 رئيس مجلس النواب

 

ومكتب لجنة الشئون  فأتشرف بأن أقدم لسيادتكم، رفق هذا، تقرير لجنة الخطة والموازنة ،تحيةً طيبةً.. وبعد
، عن مشروع قانون مقدم من الحكومة بتعديل بعض أحكام قانون ضريبة الدمغة الصادر الدستورية والتشريعية

ة الموارد المالية للدولة، يبفرض رسم تنم 1984لسنة  147، والقانون رقم 1980لسنة  111بالقانون رقم 
 . بفرض ضريبة مقابل دخول المسارح وغيرها من محال الفرجة والملاهي 1999لسنة  24والقانون رقم 

 برجاء التفضل بعرضه على المجلس الموقر.
فـيه  لها ا" ـًاحتياطي مقررًا"ياسر عمر  /، والسيد النائبا"مقـررًا أصليً " اللجنة المشتركة اختارتنيوقد 

 أمـام المجلـس. 
 وتفضلوا بقبول فائق الاحترام والتقدير،،،

 
 رئيس اللجنة المشتركة                                          

 2023/ 5 /24تحريرًا في: 
د. فخرى الدين الفقى()أ.                                          
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 اللجنة المشتركة من تــقـــريــر
 ومكتب لجنة الشئون الدستورية والتشريعية لجنة الخطة والموازنة
 الحكومةمشروع قانون مقدم من عـــــن 

  1980لسنة  111بتعديل بعض أحكام قانون ضريبة الدمغة الصادر بالقانون رقم 
 بفرض رسم تنمية الموارد المالية للدولة  1984لسنة  147والقانون رقم 

 بفرض ضريبة مقابل دخول المسارح وغيرها من محال الفرجة والملاهي 1999لسنة  24والقانون رقم 
 ــــــــــــــ

إلى لجنة  2023 سنة مايو من 23 الثلاثاء الموافقيوم  السيد المستشار الدكتور رئيس المجلسأحال 
من  امشروع قانون مقدمً  ،مشتركة من لجنة الخطة والموازنة ومكتب لجنة الشئون الدستورية والتشريعية

والقانون رقم  ،1980لسنة  111بتعديل بعض أحكام قانون ضريبة الدمغة الصادر بالقانون رقم الحكومة 
بفرض ضريبة  1999لسنة  24بفرض رسم تنمية الموارد المالية للدولة، والقانون رقم  1984لسنة  147

يعرض  عنهوإعداد تقرير ودراسته ، وذلك لبحثه مقابل دخول المسارح وغيرها من محال الفرجة والملاهي
 على المجلس الموقر.

 كومة:، حضره ممثلًا عن الح24/5/2023ا بتاريخ اجتماعً  المشتركة وبناءً عليه، عقدت اللجنة
   وزارة الماليةعن 

 

 نائب الوزير لشئون الخزانة الدكتور/ إيهاب أبو عيش             -
  للسياسات الضريبيةمساعد وزير المالية               ستاذ/ رامى يوسفالأ -
 الضريبيةمستشار وزير المالية للشئون  الدكتور/ رمضان صديق             -
 رئيس مصلحة الضرائب المصرية مختار توفيق                /ستاذالأ -

 رئيس مصلحة الجمارك المصرية الشحات غتورى             /ستاذالأ -
 رئيس مصلحة الضرائب العقارية انور فوزى                   /ستاذالأ -

 المصرية مستشار رئيس مصلحة الضرائب رجب محروس               /ستاذالأ -

 دارة المركزية بمصلحة الضرائب العقاريةرئيس الإ محمد السيد سليمان         /ستاذالأ -

 دارة المركزية للتشريع المالىرئيس الإ الدكتور/ محمد سليمان قورة         -

 عن وزارة العدل:  

 المستشار الدكتور/ محمود السعيد            عضو قطاع التشريع -
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 :ر، كما استعادت نظ1ةـمشروع القانون المعروض، ومذكرته الإيضاحيالمشتركة وقد نظرت اللجنة 

في شأن الاستيراد  1975 لسنة 118القانون رقم ، و أحكام الدستور واللائحة الداخلية للمجلس -
ئحته ولا 1980لسنة  111صادر بالقانون رقم قانون ضريبة الدمغة الوالتصدير ولائحته التنفيذية، و 

لتنفيذية، اسم تنمية الموارد المالية للدولة ولائحته بفرض ر  1984لسنة  147القانون رقم التنفيذية، و 
م ناعة وتشجيعها في الإقليبشأن تنظيم الص 1958لسنة  21قرار رئيس الجمهورية بالقانون رقم و 

ية، فيذولائحته التن 1994لسنة  4قانون رقم الالمصري ولائحته التنفيذية، وقانون البيئة الصادر ب
ة بفرض ضريب 1999لسنة  24القانون رقم ، و 1999لسنة  17لصادر بالقانون رقم قانون التجارة او 

ت قانون الإجراءاوغيرها من محال الفرجة والملاهي ولائحته التنفيذية، و  مقابل دخول المسارح
مارك قانون الج، ولائحته التنفيذية، و 2020لسنة  206صادر بالقانون رقم الضريبية الموحد ال

لصادر ، ولائحته التنفيذية، وقانون المالية العامة الموحد ا2020لسنة  207صادر بالقانون رقم ال
رة بقرار التعريفة الجمركية الصاد، وعلى الاتفاقيات الدولية ذات الصلة و 2022لسنة  6بالقانون رقم 

 .2022لسنة  218ئيس الجمهورية رقم ر 
به ممثلو الحكومة، وإلى إيضاحات ومناقشات السادة  ا أدلىم إلى المشتركة وبعد أن استمعت اللجنة

 تقريرها عن مشروع القانون المعروض على النحو التالي: المشتركة النواب، تعرض اللجنة
  

 مقـدمــة 

 فلسفة وأهداف مشروع القانون. أولاً:
 الملامح الأساسية لمشروع القانون.ثانياً: 

 ً  .المشتركة رأى اللجنة :ثالثا

 

 مقدمــــة:
ر، يهدف النظام الاقتصادي إلى تحقيق العدالة الاجتماعية، ورفع مستوى المعيشة، وتشجيع الاستثما
مية وضبط آليات السوق، وتحقيق التوازن بين مصالح الدولة والأفراد، كما يهدف النظام الضريبي إلى تن

نيع ل كسد ميجاد مساحة مالية حقيقية تعمإو  ،موارد الدولة وتحقيق العدالة الاجتماعية، والتنمية الاقتصادية
ت ضطرابالتزايد الاوزيادة قدرته على تحمل الصدمات الخارجية حال حدوثها،  المصري قتصاد لحمايـة الا

 .امحيط بنالعالم متتابعة يئن منها ال اقتصادية حداثأوما يدور من  ،تشهدها الأسواق المالية العالمية التي
ة مرتفعـة ومـستدامة وقادرة على تحقيق نقل اقتصاديعلى تحقيق معدلات نمو سياسة الدولة وترتكز 

ق وـرغم أن تحقيـ المصري،قتصاد مستوى معيشة المواطنين، بالإضافة إلى زيادة تنافسية الا فينوعية 
ع ين توز ساسـية لهذه السياسة إلا أمعدلات نمو مرتفعة لزيادة فرص العمل والتشغيل يعتبر أحد الأركان الأ

 .لتحقيق مفهوم التنمية الشاملة الرئيسيثمار هذا النمو بشكل عـادل وفعال هـو المفتـاح 
 مرفق بالتقرير 1
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لازمة من أهم أدوات السياسة المالية والاقتصادية ال وبناءً عليه، فإن فرض أي ضريبة أو رسوم جديدة
ي في أوتفرض هذه الضرائب أو الرسوم لتحقيق العديد من الأهداف الاقتصادية والاجتماعية والسياسية، 

 .معلتحقيق منظومة متكاملة من الأهداف التي يسعى إليها المجتمن أجل استخدامها  مجتمع من المجتمعات
 والتي من أهمها:

 تحقيق متطلبات العدالة الاجتماعية. -
 مواجهة العجز في الموازنة العامة للدولة. -
 العدالة الضريبية.مبدأ تحقيق  -
 لة.مساهمة في تلبية الاحتياجات المالية للدو الللموارد المالية من أجل ة جديددر امصالبحث عن  -
 .ةالاستثمار المنتج مجالاتتوجيه الأموال نحو  -
 .الضريبيية للنظام دتحقيق متطلبات العولمة من خلال خضوع جميع الأنشطة الاقتصا -

 :أولاً: فلسفة وأهداف مشروع القانون
استدامة جهود تطوير منظومة الإيرادات العامة، بما يسهم في توفير  نحوفي إطار سعي الدولة الدائم 

التمويل المطلوب لتلبية احتياجات أجهزة الموازنة على جانب الإنفاق، وضمان قدرتها على تحقيق 
التعديلات على بعض مستهدفاتها، الأمر الذي يقتضي إعادة النظر في بعض القوانين القائمة بإجراء بعض 

 أحكامها والتي من شأنها زيادة موارد الخزانة العامة للدولة.

 

ا: الملامح الأساسية لمشروع القانون
ً
 ثانيـ

ن مشروع القانو وقد جاءت أحكام  بخلاف مادة النشر مواد ثمانياشتمل مشروع القانون المعروض على 
 المعروض على النحو التالي:

  1980لسنة  111الدمغة الصادر بالقانون رقم  قانون ضريبةلاً: تعديل بعض أحكام أو

 )المادة الأولى(
بة بالنس %1تقضي بزيادة ضريبة الدمغة النسبية المقررة على أقساط ومقابل التأمين بنسبة إضافية 

لى ( من القانون المشار اليه مع استثناء أقساط التأمين ع50( من نص المادة )3(، و)2(، و)1للبنود )
 ياة من هذه الزيادة على النحو التالي:الح

كطل قسط  نطأ  واحد في المائة على كل قسط  نطأ سقسطال اليط نلأ علطى ال لطاني واي طلأ فطي المائطة علطى -1

 علطى سقسطالسقسال الي نلأ نأ الأنراض سو الإصطااا  السسطد،ةي سو المسطيةللة المد لطة المي لهطة ا طاي و

 الي نلأ الإجباري س،اً كان  ةعه.

ي ا طد سن طى إحدى عشر في المائة على نهاال اليط نلأ علطى ال هطل البطري وال  طري والب طري والسطةي -2

 ج له واحد.

 نل ا ي اما في إحدى عشر في المائة على كل قس  نأ سقسال الي نل ا  الأخرىي وعلى نهاال هذه الي -3

  ذلك الي نلأ ضد سخطار ال ربي وا د سن ى ج له واحد.
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 مالية للدولةبفرض رسم تنمية الموارد ال 1984لسنة  147عض أحكام القانون رقم : تعديل بثانياً

 )المادة الثانية(

 1984لسنة  147( من الفقرة الأولى من المادة الأولى من القانون رقم 12(، و)5نصي البندين ) استبدال
 بفرض رسم تنمية الموارد المالية للدولة النصان الآتيان:

 مغادرة أراضي الجمهورية:عند  -(5بند )

جنيه عند مغادرة أراضي الجمهورية، فيما عدا الأجانب القادمين لغرض السياحة فقط لمحافظات  100"
 جنيهاً. 50)البحر الأحمر، جنوب سيناء، الأقصر، أسوان، مطروح( فيكون الرسم 

طوط جانب والعاملون على خويستثنى من ذلك سائقو سيارات نقل الركاب والبضائع العمومية المصريون والأ
 أو شاحنات تعتاد عبور حدود جمهورية مصر العربية

 لأسواق الحرة:الشراء من ا -( 12بند )

، ( دولارات وبحد أدنى دولار ونصف5من قيمة كل سلعة تشترى من الأسواق الحرة يزيد ثمنها على ) 3%"
 دون فينب العاملون )غير الفخريين( المقيويعفى من هذا الرسم أعضاء السلكين الدبلوماسي والقنصلي الأجا

ة ى مصلحالجداول التي تصدرها وزارة الخارجية، وتلتزم شركات الأسواق الحرة بتحصيل هذا الرسم وتوريده إل
 .الضرائب المصرية

 )المادة الثالثة(

نمية سم تبفرض ر  1984لسنة  147إلى الفقرة الأولى من المادة الأولى من القانون رقم  إضافة بند جديد
تي لا تمس على عدد من السلع غير الأساسية وغير الضرورية وال( 29الموارد المالية للدولة، بند جديد برقم )

ركية، من قيمة الفاتورة للأغراض الجمركية مضافاً اليها الضريبة الجم %10جموع المواطنين، وذلك بواقع 
 :السلع الآتية

 -03.04 -03.03 -03.02بنود التعريفة الجمركية )أسماك السالمون وشرائح سمك سالمون من  -
03.05.) 

 ( وتفريعاته.0303.60الأسماك الواردة ببند التعريفة الجمركية ) -

 (.03.06الروبيان )جمبري( واستاكوزا مما ورد ببنود التعريفة الجمركية ) -

 (.0406.40أجبان ذات عروق زرقاء الواردة ببند التعريفة الجمركية ) -

 (.16.04جة والكافيار مما ورد ببنود التعريفة الجمركية )أسماك الأنشو  -

 (.16.05قشريات، ورخويات، ولافقاريات مائية محضرة أو محفوظة الواردة ببند التعريفة الجمركية ) -

 -08.02 -08.01الأثمار القشرية والفواكه سواء طازجة أو مجففة الواردة ببنود التعريفة الجمركية )  -
08.03- 08.04- 08.08- 0809.20- 0809.30- 0809.40- 08.10- 0813.20.) 
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 -1806.31 -0901.22 -0901.21البن المحمص والشيكولاتة الواردة ببنود التعريفة الجمركية ) -
1806.32- 1806.90.) 

طواحين وخلاطات للمأكولات وأجهزة حلاقة ذات محرك كهربائي ومجففات شعر وأجهزة حرارية  -
 ومجففات الأيدي وأجهزة حرارية كهربائية لإعداد القهوة والشاي كهربائية أخرى لتصفيف الشعر

ومحمصات خبز للاستعمال المنزلي وسماعات رأس وسماعات أذن وسماعات متحدة بمذيعات 
 -8516.32 -8516.31 -8510.10 -8509.40الصوت الواردة ببنود التعريفة الجمركية )

8516.33- 8516.71- 8516.72- 8516.79- 8518.30.) 

 ( وتفريعاتها.91.02 -91.01ساعات يد وساعات جيب وساعات مماثلة الواردة ببنود التعريفة ) -

ترسكلات واسكوترات وعربات ذات بدال ولعب مماثلة ذات عجلات وحاملات الدمي ولعب أطفال  -
 (.9503.00أخرى الواردة ببند التعريفة الجمركية )

عريفة غير قابلة لإعادة التعبئة الواردة ببنود التقداحات للسجائر وغيرها من القداحات قابلة أو  -
(9613.10- 9613.20.") 

ارح وغيرها من بفرض ضريبة مقابل دخول المس 1999لسنة  24تعديل بعض أحكام القانون رقم : ثالثاً

 :محال الفرجة والملاهي

 بفرض ضريبة مقابل دخول المسارح وغيرها من 1999لسنة  24بدء العمل بأحكام القانون رقم  تبين منذ
ية محال الفرجة والملاهي ظهور العديد من المشاكل العملية كنتيجة لما تضمنته نصوصه من سلطات تقدير 

ما فتح تحديد بعض الأنشطة التي تخضع للضريبة من عدمه مفي للقائمين على ربط وتحصيل الضريبة 
 الباب أمام الاجتهاد والقياس بالمخالفة لأصول التشريع الضريبي.

 )المادة الرابعة(

خول دبفرض ضريبة مقابل  1999لسنة  24نصي المادتين الأولى والثالثة من القانون رقم  استبدال
 المسارح وغيرها من محال الفرجة والملاهي النصان الآتيان:

 المادة الأولى:

 على مقابل دخول المسارح وغيرها من محال الفرجة وأي مكان من أماكن الملاهي والعروض"تفرض ضريبة 
لجدول والحفلات وأنشطة الترفيه وقضاء الوقت، وعلى مقابل استخدام الألعاب وغيرها على النحو المبين با

 المرفق، وذلك وفقاً للفئات الواردة به".

 المادة الثالثة:

الأماكن والعروض والحفلات التي يكون الدخول فيها حراً، سواء قدم "لا تحصل الضريبة على دخول 
 المستغل أو لم يقدم مأكولات أو مشروبات أو خدمات.
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ت ( من ثالثاً من الجدول المرفق على دخول الحفلا8ومع ذلك تحصل الضريبة المنصوص عليها في البند )
كانت  ة أو غنائية أو راقصة أو ترفيهية أياً والأماكن على النحو المبين فيه متى قدم فيها عروض موسيقي

 الجهة التي تنظمها.

ن م %( 30)ويحدد مقابل الدخول في الحفلات والأماكن المشار إليها في الفقرة الثانية من هذه المادة بواقع 
 .قيمة المأكولات والمشروبات التي تقدم في هذه الحفلات إذا كان الدخول حراً"

 (المادة الخامسة)

 ن أنهاتشير أن ما ورد تعداده من أنشطة في الجدول المرافق للقانون لم يتضمن كافة الحالات على الرغم م
عدم تحقق  ترتب عليهتتساوى وتتشابه معها في كونها معدة بغرض التسلية وقضاء الوقت والترفيه بما 

يصبح لضريبة ا زيادة الحد الأدنى للوكذ المساواة بين كافة افراد المجتمع والانتقاص من مبدأ عمومية الضريبة
تي هاد العشرين جنيهاً بدلًا من جنيه واحد، كما تم إعادة صياغة بعض البنود لإنهاء حالة الاختلاف والاجت

 . تثور حال تفسيرها

 (المادة السادسة)

 التيإضافة بعض الأنشطة للجدول المرافق للقانون وذلك كله وصولًا لتلافي المشكلات العملية تقضي ب
 ظهرت مع تطبيق نصوص هذا القانون وتحقيق مبدأ العدالة الضريبية.

  :(المادة السابعة)

لس المشار إليه، تجيز لمج 1999لسنة 24مادة جديدة برقم )السادسة مكررًا( للقانون رقم إضافة تتضمن 
عفاء قرير إ تالوزراء بناءً على عرض وزير المالية والوزير المختص بالسياحة توصية اللجنة الوزارية للسياحة، 

 كن معينة. كلي أو جزئي من الضريبة المستحقة وفقاً للجدول المرفق، وذلك لمدة محددة وأما

  :(المادة الثامنة)

 تنص على إلغاء كل ما يخالف أحكام هذا القانون.

  :(المادة التاسعة)

نة لس 24م القانون رقبتعديل  الأحكام الخاصة عداوتنظم نشر القانون في الجريدة الرسمية، وتاريخ العمل به، 
إذ جعلت تاريخ العمل  ،والملاهيوغيرها من محال الفرجة بفرض ضريبة مقابل دخول المسارح  1999

 تاريخ النشر في الجريدة الرسمية. بالقانون المذكور أولًا بعد ثلاثين يومًا من



-7- 

 

 : رأي اللجنة المشتركة:ثالثاً 

 في توفير التمويلتوجه الدولة للإسهام  متسقاً معجاء مشروع القانون المعروض ترى اللجنة أن 
 اتها،جانب الإنفاق، وضمان القدرة على تحقيق مستهدف فياحتياجات أجهزة الموازنة  طلوب لتلبية كافةالم
 ا يؤديبم للموارد المالية من أجل المساهمة في تلبية الاحتياجات المالية للدولة ةدر جديداالبحث عن مصو 

 . موارد الخزانة العامة ةزيادإلى 
بتعـديل بعـض أحكـام قـانون ضـريبة الدمغـة كومـة مشـروع القـانون المقـدم مـن الحإذ توافـق علـى للجنة وا

ة المـوارد الماليـة يـبفـرض رسـم تنم 1984لسـنة  147، والقـانون رقـم 1980لسـنة  111الصادر بالقانون رقم 
بفــــرض ضــــريبة مقابـــل دخــــول المســــارح وغيرهـــا مــــن محــــال الفرجــــة  1999لســـنة  24للدولـــة، والقــــانون رقــــم 

 وذلك بالصيغة المرفقة. عليه ةترجو المجلس الموقر الموافق والملاهي.

 المشتركة رئيس اللجنة
 

أ.د. فخرى الدين الفقى()
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بفرض رسم  1984لسنة  147، والقانون رقم 1980لسنة  111بتعديل بعض أحكام قانون ضريبة الدمغة الصادر بالقانون رقم مشروع قانون  جدول مقارن

 بفرض ضريبة مقابل دخول المسارح وغيرها من محال الفرجة والملاهي 1999لسنة  24الموارد المالية للدولة، والقانون رقم تنمية 
 

 النص كما وافقت عليه اللجنة المشتركة من الحكومةمشروع القانون كما ورد  النص الحالي
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 قرار رئيس مجلس الوزراء
 بمشروع قانون بتعديل بعض أحكام قانون ضريبة الدمغة

 147، والقانون رقم 1980لسنة  111الصادر بالقانون رقم 
بفرض رسم تنمية الموارد المالية للدولة،  1984لسنة 

بفرض ضريبة مقابل دخول  1999لسنة  24والقانون رقم 
 المسارح وغيرها من محال الفرجة والملاهي

 ______ 

 وزراءرئيس مجلس ال
  بعد الاطلاع على الدستور؛

ران في ش ن الاسيل 1975لس ة  118وعلى الها ةن رقم 

 يواليصد،ري ولائ يه الي فلذ،ة

 لس ة 111وعلى قا ةن ضر،بة الدنغة الصانر االها ةن رقم 

 يي ولائ يه الي فلذ،ة1980

افرض رسم ت ملة  1984لس ة  147وعلى الها ةن رقم 

 يولائ يه الي فلذ،ة ماللة للدولةيالمةارن ال

 1958لس ة  21وعلى قرار رئلس السم ةر،ة االها ةن رقم 

قللم المصريي اش ن ت ظلم الص اعة وتشسل  ا في الإ

 يولائ يه الي فلذ،ة

ي 1994لس ة  4 وعلى قا ةن البلية الصانر االها ةن رقم

 يولائ يه الي فلذ،ة

 ي1999لس ة  17وعلى قا ةن اليسارن الصانر االها ةن رقم 

افرض ضر،بة نهاال  1999لس ة  24وعلى الها ةن رقم 

نخةل المسارح وغلرها نأ ن ال الفرجة والملاهيي 

 ولائ يه الي فلذ،ة؛

ن وعلى قا ةن الإجراءا  الضر،بلة المةحد الصانر االها ة

 يي ولائ يه الي فلذ،ة2020لس ة  206رقم 

مشروع قانون بتعديل بعض أحكام قانون ضريبة الدمغة 
 147، والقانون رقم 1980لسنة  111الصادر بالقانون رقم 

بفرض رسم تنمية الموارد المالية للدولة،  1984لسنة 
بفرض ضريبة مقابل دخول  1999لسنة  24والقانون رقم 

 المسارح وغيرها من محال الفرجة والملاهي
 ______ 

 باسم الشعب
 رئيس الجمهورية
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 النص كما وافقت عليه اللجنة المشتركة من الحكومةمشروع القانون كما ورد  النص الحالي
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

لس ة  207وعلى قا ةن السمارك الصانر االها ةن رقم 

 يي ولائ يه الي فلذ،ة2020

 6م وعلى قا ةن الماللة ال انة المةحد الصانر االها ةن رق

 ي2022لس ة 

 يعلى الاتفاقا  الدوللة ذا  الصلةو

 وعلى الي ر،فة السمركلة الصانرن اهرار رئلس السم ةر،ة

 ي2022لس ة  218رقم 

 يا اءً على نا عرضه وز،ر الماللةو

 يوا د نةافهة نسلس الةزراء

 وا اءً على نا ارت ه نسلس الدولة.

 قرر
 مشروع القانون الآتي نصه، يقدم إلى مجلس النواب

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 قرر مجلس النواب القانون الآتي نصه، وقد أصدرناه:
 قانون ضريبة الدمغة الصادر بالقانون 

 1980لسنة  111رقم 

 (:50مادة )
ننغة على سقسال ونهاال الي نلأي االفيا  تسي ق ضر،بة 

 الآتلة:
ائة على كل قس  نأ سقسال اليط نلأ علطى واحد في الم -1

ال لططان سو اليطط نلأ نططأ الأنططراض سو الإصططااا  السسططد،ةي سو 
المسططططيةللة المد لططططة المي لهططططة ا ططططاي وعلططططى سقسططططال اليطططط نلأ 

 الإجباري س،اً كان  ةعه.
 
ي نلأ علطى ال هطل البطري شرن في المائة على نهاال الع -2

 وال  ري والب ري والسةيي ا د سن ى ج له واحد.
 
ائطة علطى كطل قسط  نطأ سقسطال الي نل طا  عشرن في الم -3

الأخططرىي وعلططى نهااططل هططذه الي نل ططا ي امططا فططي ذلططك اليطط نلأ 
 ضد سخطار ال ربي وا د سن ى ج له واحد.

 
 

 )المادة الأولى(
( نأ المطانن 3( و)2و)( 1،سُيبدل ا صةص الب ةن سرقام )

 111بة الدنغططة الصططانر االهططا ةن رقططم ،نططأ قططا ةن ضططر 50

 ال صةص الآتلة: 1980لس ة 

نلأ واحد في المائة على كل قسط  نطأ سقسطال اليط  -1

علططى ال لططاني واي ططلأ فططي المائططة علططى كططل قسطط  نططأ 

سقسال الي نلأ نأ الأنطراض سو الإصطااا  السسطد،ةي 

هطططة ا طططاي وعلطططى سقسطططال سو المسطططيةللة المد لطططة المي ل

 الي نلأ الإجباري س،اً كان  ةعه.
ى إحططدى عشططر فططي المائططة علططى نهااططل اليطط نلأ علطط -2

ال هل البطري وال  طري والب طري والسطةيي ا طد سن طى 

 ج له واحد.
إحدى عشر فطي المائطة علطى كطل قسط  نطأ سقسطال  -3

الي نل ا  الأخطرىي وعلطى نهااطل هطذه الي نل طا ي امطا 

ضد سخطار ال ربي وا د سن ى ج له في ذلك الي نلأ 

 واحد.

 )المادة الأولى(

 

 

 

 

 

 

 (كما هي)
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 النص كما وافقت عليه اللجنة المشتركة من الحكومةمشروع القانون كما ورد  النص الحالي
  1984لسنة  147القانون رقم 

 بفرض رسم تنمية الموارد المالية للدولة

 )المادة الأولى(:
،فططرض رسططم ،سططمى نرسططم ت ملططة المططةارن الماللططة للدولططةن 

 على نا ، تي:

................................................................. 

................................................................. 

 مغادرة البلاد: -5

 ج ل ا ع د نغانرن سراضى السم ةر،ة. 50

 

 

 

و،سططيى ى نططأ ذلططك سططائهة سططلارا   هططل الركططاب والبضططائ  

والأجا ططو وال ططانلةن علططى خطططةل سو ال مةنلططة المصططر،ةن 

 شاح ا  ت يان عبةر حدون جم ةر،ة نصر ال رالة.

....................................................... 

....................................................... 

 لشراء من الأسواق الحرة:ا -12

 طرن ،ي،طد ( نأ قلمة كل سل ة تشيرى نأ الأسةاق ال2%)

( نولارا  وا د سن ى نولار واحطدي و، فطى نطأ 5يم  ا على )

هططذا الرسططم سعضططاء السططلللأ الدالةناسططي واله صططلي الأجا ططو 

ا ال انلةن )غلر الفخر،لأ( المهلدون في السداول اليي تصطدره

وزارن الخارجلةي وتلييم الأسةاق ال طرن اي صطلل هطذا الرسطم 

 ة.وتةر،ده إلى نصل ة الضرائو المصر،

....................................................... 

....................................................... 

 )المادة الثانية(
( نطأ الفهطرن الأولطى نطأ 12(ي و)5الب د،أ ) ي،سُيبدل ا ص

افطرض رسطم  1984لس ة  147المانن الأولى نأ الها ةن رقم 

 ت ملة المةارن الماللة للدولة ال صان الآتلان:

 
 عند مغادرة أراضي الجمهورية: -(5بند )

سراضططي السم ةر،ططةي فلمططا عططدا ج لططه ع ططد نغططانرن  100ن

لم افظططا  )الب ططر الأجا ططو الهططاننلأ لغططرض السططلاحة فهطط  

الأحمططري ج ططةب سططل اءي الأقصططري سسططةاني نطططروح( فللططةن 

 ج ل اً. 50الرسم 

و،سططيى ى نططأ ذلططك سططائهة سططلارا   هططل الركططاب والبضططائ  

علططى خطططةل سو وال ططانلةن ال مةنلططة المصططر،ةن والأجا ططو 

 ن عبةر حدون جم ةر،ة نصر ال رالةشاح ا  ت يا

 

 

 ة:حرالشراء من الأسواق ال -( 12بند )

نأ قلمة كل سل ة تشيرى نطأ الأسطةاق ال طرن ،ي،طد  %3ن

( نولارا  وا ططد سن طى نولار و صطيي و، فططى 5يم  طا علطى )

 نأ هذا الرسم سعضاء السلللأ الدالةناسي واله صلي الأجا و

ا ال انلةن )غلر الفخر،لأ( المهلدون في السداول اليي تصطدره

ي صططلل وزارن الخارجلططةي وتليططيم شططركا  الأسططةاق ال ططرن ا

 ةر،ده إلى نصل ة الضرائو المصر،ةنهذا الرسم وت

 )المادة الثانية(
 
 
 
 
 
 
 

 (كما هي)
 

 

 

 

 

 

 

 

 (كما هي)
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 النص كما وافقت عليه اللجنة المشتركة من الحكومةمشروع القانون كما ورد  النص الحالي
 )المادة الثالثة( 

 ،ضُاف إلى الفهطرن الأولطى نطأ المطانن الأولطى نطأ الهطا ةن

لططة المططةارن الماللططة افططرض رسططم ت م 1984لسطط ة  147رقططم 

 الآتي:  صه (29ارقم ) للدولةي ا د جد،د

 (29بند )
مركلطططة نطططأ قلمطططة الفطططاتةرن ل غطططراض الس %10ن -29

 ة:نضافاً إلل ا الضر،بة السمركلةي وذلك على الأص اف الآتل

سسططماك السططالمةن وشططرائس سططمك سططالمةن نططأ ا ططةن  -

 -03.04 -03.03 -03.02الي ر،فطططططة السمركلطططططة )

03.05.) 

الأسطططططططماك الطططططططةارنن اب طططططططد الي ر،فطططططططة السمركلطططططططة  -

 وتفر، اته.( 0303.60)

الروالططططان )جمبططططري( واسططططياكةزا نمططططا ورن اب ططططةن  -

 (.03.06الي ر،فة السمركلة )

سجبطططان ذا  عطططروق زرقطططاء  الطططةارنن اب طططد الي ر،فطططة  -

 (.0406.40السمركلة )

سسططماك الأ شططةجة واللافلططار نمططا ورن اب ططةن الي ر،فططة  -

 (.16.04السمركلة )

قشر،ا ي ورخة،طا ي ولافهار،طا  نائلطة ن ضطرن سو  -

 (.16.05ظة الةارنن اب د الي ر،فة السمركلة )ن فة

سططةاء لازجططة سو نسففططة  الأيمططار الهشططر،ة والفةاكططه -

 -08.02 -08.01الةارنن اب ةن الي ر،فة السمركلة )

08.03- 08.04- 08.08- 0809.20- 

0809.30- 0809.40- 08.10- 0813.20.) 

 )المادة الثالثة(
 

 

 

 

 

 

 

 (كما هي)
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 النص كما وافقت عليه اللجنة المشتركة من الحكومةمشروع القانون كما ورد  النص الحالي
الططبأ الم مططل والشططللةلاتة الططةارنن اب ططةن الي ر،فططة  -

 -1806.31 -0901.22 -0901.21)السمركلططططططة 

1806.32- 1806.90.) 

للمطط كةلا  وسج ططين حلاقططة ذا  لططةاحلأ وخلالططا   -

ن ططرك ك راططائي ونسففططا  شطط ر وسج ططين حرار،ططة 

ك راائلططة سخططرى ليصططفلي الشطط ر ونسففططا  الأ،ططدي 

وسج طططين حرار،طططة ك راائلطططة لإعطططدان اله طططةن والشطططاي 

ون مصا  خبي للاسي مال الم يلي وسماعا  رسس 

وسططماعا  سذن وسططماعا  ني ططدن امططذ، ا  الصططة  

 -8509.40الططططةارنن اب ططططةن الي ر،فططططة السمركلططططة )

8510.10- 8516.31- 8516.32- 8516.33- 

8516.71- 8516.72- 8516.79- 8518.30.) 

سططاعا  ،ططد وسططاعا  جلططو وسططاعا  نمايلططة الططةارنن  -

 ( وتفر، ات ا.91.02 -91.01اب ةن الي ر،فة )

وعراططا  ذا  اططدال و ل ططو  ترسططللا  واسططلةترا  -

نمايلططة ذا  عسططلا  وحططانلا  الططدني ول ططو سلفططال 

 (.9503.00سخرى الةارنن اب د الي ر،فة السمركلة )

قداحا  للسسائر وغلرها نأ الهطداحا  قاالطة سو غلطر  -

قاالطططططة لإعطططططانن الي بيطططططة الطططططةارنن اب طططططةن الي ر،فطططططة 

 .ن(9613.20 -9613.10)

 

 

 

 

 

 (كما هي)

 )المادة الرابعة( 
 ،سيبدل ا صطي المطانتلأ الأولطى والىالىطة نطأ الهطا ةن رقطم

افطططرض ضطططر،بة نهااطططل نخطططةل المسطططارح  1999لسططط ة  24

 وغلرها نأ ن ال الفرجة والملاهي ال صان الآتلان:

 )المادة الرابعة(

 

 (كما هي)
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 النص كما وافقت عليه اللجنة المشتركة من الحكومةمشروع القانون كما ورد  النص الحالي
دخول بفرض ضريبة مقابل  1999لسنة  24القانون رقم 

 المسارح وغيرها من محال الفرجة والملاهي

 )المادة الأولى(
تفرض ضر،بة على نهااطل نخطةل المسطارح وغلرهطا نطأ 

ن ططال الفرجططة وسي نلططان نططأ سنططاكأ الملاهططي وال ططروض 

ا وال فلا  اليرفل لة المبل طة فطي السطدول المرفطقي وذلطك وفهط

 للفيا  الةارنن فله.

 

 
 :المادة الأولى

على نهاال نخةل المسارح وغلرهطا نطأ تفرض ضر،بة ن

ض ن ططال الفرجططة وسي نلططان نططأ سنططاكأ الملاهططي وال ططرو

الةقطططوي وعلطططى نهااطططل  ال فططلا  وس شططططة اليرفلطططه وقضططاءو

اسطططيخدام الأل طططاب وغلرهطططا علطططى ال  طططة المبطططلأ االسطططدول 

 .نالمرفقي وذلك وفهاً للفيا  الةارنن اه

 
 :المادة الأولى

 

 

 (كما هي)

 (الثالثة)المادة 
لا ت صطططل الضطططر،بة علطططى نخطططةل الأنطططاكأ وال طططروض 

وال فلا  اليي ،لةن الدخةل فل طا حطراي سطةاء قطدم المسطيغل 

 سو لم ،هدم ن كةلا  سو نشرواا  سو خدنا .

ونطط  ذلططك ت صططل الضططر،بة الم صططةص علل ططا فططي الب ططد 

( نططأ السططدول المرفططق علططى نخططةل ال فططلا  علططى ال  ططة 8)

علططى كططل نخططةل ل  د،ططة الللللططة سو المبططلأ فلططه و،سططري ذلططك 

اللاز، ةهططططا  سو الف ططططانق سو ال ةانططططا  نيططططى قططططدنو فل ططططا 

عطططروض نةسطططلهلة سو غ ائلطططة غلطططر نسطططسلة سو راقصطططة سو 

 نخيلي ال روض اليرفل لة الأخرى.

 :الثالثةالمادة 
لا ت صططل الضططر،بة علططى نخططةل الأنططاكأ وال ططروض ن

قطدم المسطيغل وال فلا  اليي ،لةن الدخةل فل طا حطرايً سطةاء 

 سو لم ،هدم ن كةلا  سو نشرواا  سو خدنا .

ونطط  ذلططك ت صططل الضططر،بة الم صططةص علل ططا فططي الب ططد 

( نطططأ يالىطططاً نطططأ السطططدول المرفطططق علطططى نخطططةل ال فطططلا  8)

والأنططاكأ علططى ال  ططة المبططلأ فلططه نيططى قططدم فل ططا عططروض 

اليي  نةسلهلة سو غ ائلة سو راقصة سو ترفل لة س،اً كا و الس ة

 ا.ت ظم 

 و، دن نهاال الدخةل في ال فلا  والأنطاكأ المشطار إلل طا

( نططأ قلمططة %30فططي الفهططرن الىا لططة نططأ هططذه المططانن اةاقطط  )

 الم كةلا  والمشرواا  اليي تهطدم فطي هطذه ال فطلا  إذا كطان

 .نالدخةل حراً 

 الثالثة:المادة 
 

 

 

 

 (كما هي)

 

 

 

 

 

 )المادة الخامسة(
،ضاف إلى فيا  الضر،بة الم صةص علل ا فطي السطدول 

المشططار إللططه الفيططا   1999لسطط ة  24المرافططق االهططا ةن رقططم 

 الياللططة الططةارنن قططر،أ الب ططةن الخاصططة الططل ن  ططاي وذلططك علططى

 ال  ة الآتي:

 )المادة الخامسة(
 

 (كما هي)
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 النص كما وافقت عليه اللجنة المشتركة من الحكومةمشروع القانون كما ورد  النص الحالي
 بالقانون الحالي(الجدول المرفق )

 الفئة المضافة البيـــان

  :أولاً: السينما

م المصطططططر،ة عطططططروض الأفطططططلا -1

 والأفلام الم يسة إ ياجاً نشيركاً الأ

نصططر،لأ وسجا ططو والفططللم الأج بططي 

الططذي ، ططرض نطط  الفططللم المصططري 

 في عرض واحد.

 نأ نهاال الدخةل 5%

 نأ نهاال الدخةل %20 روض الأفلام الأج بلة.ع -2

  :ثانياً: المسرح والسيرك

 نأ نهاال الدخةل %10 روض نور المسرح.ع -1

 نأ نهاال الدخةل %5 روض الأوارا والبالله.ع -2

 نأ نهاال الدخةل %5 لسلرك.عروض ا -3

  :ثالثاً: الحفلات والملاهي وغيرها

 نأ نهاال الدخةل %10 دائق الملاهي والفرجة.ح -1

  

 الدخةلنأ نهاال  %10 ل فلا  ال انة في ال ةاني.ا -2

  

  

  

 نأ نهاال الدخةل %10 لها  الا يلاق.ح -3

لأل طططططططططططططططاب المللا لللطططططططططططططططة ا -4

 والل راائلة.

 نأ نهاال الدخةل 10%

  

  

لأل ططططططاب السطططططط ر،ة وسل ططططططاب ا -5

 ال ةاه.

 نأ نهاال الدخةل 10%

ا  والهطططططةارب سطططططباق السطططططلار -6

والطلطططران وسطططباق الخلطططل ون طططال 

 صلد ال مام.

 الدخةلنأ نهاال  20%

عطططروض سفططططلام الفلطططد،ة علططططى  -7

جم ةر المشاهد،أ امهاال سو  ظلطر 

 نأ نهاال الدخةل 25%

 

 الفئة المضافة البيـــان

  :أولاً: السينما

 

 

 

 

 

 

 الدخةلنأ نهاال  %5 روض الأفلام الأج بلةيع -2

  و ثانياً: المسرح والسيرك

  

 نأ نهاال الدخةل %5 روض الأوارا والباللهيع -2

 نأ نهاال الدخةل %5 روض السلرك المصرييع -3

  ،ثالثاً: الحفلات والملاهي وغيرها

اكأ سو نُطططططططدن حطططططططدائق سو سنططططططط -1

 الملاهي والأل اب والفرجة.

 نأ نهاال الدخةل 10%

الأ د،ططططة ل فططططلا  ال انططططة فططططي ا -2

الر،اضططططلة سو الاجيماعلططططة واليططططي 

ت ظم طططططططا نسطططططططالس إنارا  هطططططططذه 

 الأ د،ة.

 نأ نهاال الدخةل 10%

 نأ نهاال الدخةل %10 لها  الا يلاق.ح -3

4-  ً  كا طططططو وسطططططللة الأل طططططاب س،طططططا

تشططططططغلل ا سو نسططططططماها سو لر،هططططططة 

 اسيخدان ا.

 

 نأ نهاال الاسيخدام 10%

لأل ططططططاب السطططططط ر،ة وسل ططططططاب ا -5

 ال ةان.

 نأ نهاال الدخةل 10%

  

  

  

  

  

 
 
 
 
 
 

 (كما هي)
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 النص كما وافقت عليه اللجنة المشتركة من الحكومةمشروع القانون كما ورد  النص الحالي
 اشيراك.

سو الأكطططططل سو  حفطططططلا  الشطططططاي -8

المشطططرواا  المصططط ةاة امةسطططلهى 

سو رقل وكذلك حفلا  المةسطلهى 

الآللطططة والةصطططيلةي وكطططذلك نخطططةل 

الأ د،طططة اللللطططة سو اللاز، ةهطططا  سو 

نيى قدنو ا طا  الف انق سو ال ةانا 

عططروض نةسططلهلة سو غ ائلططة غلططر 

نسططططططسلة سو راقصططططططة سو نخيلططططططي 

 ال روض اليرفل لة الأخرى.

نأ نهاال الدخةل ا طد  25%

سن طططى ج لطططه للفطططرن فطططي حالطططة 

 الدخةل ال ر

  

  

  

لة وال فطططططلا  حفطططططلا  الد،سططططط -9

 الراقصة امخيلي س ةاع ا.

نططأ نهااططل الططدخةل سو  30%

 قلمة الاشيراك

  

  

سططيرا السططمفة ي حفططلا  الأوك -10

 وفرق المةسلهى ال رالة.

 نأ نهاال الدخةل 5%

  

  

نأ الأناكأ اليطي  غلر نا تهدم -11

،باشطططر فل طططا سي  شطططال ترفل طططي سو 

  .)*(لليسللة وقضاء الةقو

 نأ نهاال الدخةل 20%

  

 

ق. نسططيةر،ة  23لسطط ة  250قضططو الم لمططة الدسططيةر،ة ال للططا فططي الط ططأ رقططم )*( 

لىطا ا دم نسيةر،ة  ل الب د ال اني عشر نطأ يان 2004 /2 /8اسلسي ا الم  هدن 

افططرض ضططر،بة نهااططل نخططةل  1999لسطط ة  24نططأ السططدول المرفططق االهططا ةن 

 .نالمسارح وغلرها نأ ن ال الفرجة والملاهي

  

 روض الغ ائلطة سو ال فلا  وال -8

المةسطططططططططلهلة سو الاسي راضطططططططططلةي 

وحفطططططلا  الأكطططططل سو المشطططططرواا  

المصطط ةاة امةسططلهى سو رقططل سو 

غ طططاءي وحفطططلا  المةسطططلهى الآللطططة 

والصطططةتلةي وال فطططلا  الراقصطططةي 

ونخةل الأناكأ نىل الأ د،طة الللللطة 

والف انق وال ةانطا  واللاز، ةها  

والم طططال السطططلاحلة نيطططى قطُططدم ا طططا 

عططططروض نةسططططلهلة سو غ ائلططططة سو 

راقصة سو ترفل لة س،اً كا طو الس طة 

 اليي تُ ظم ا.

نأ نهاال الطدخةل وا طد  5%

سن طططى عشطططر،أ ج ل طططاً للفطططرني 

وفططططي حالططططة الططططدخةل ال ططططر 

ت سططططططو الضططططططر،بة ا ططططططدها 

 الأن ى.

فطططططلا  الد،سطططططلة وال فطططططلا  ح -9

 الراقصة.

 ططططد سن ططططى عشططططر،أ ج ل ططططاً ا

للفطططرني وفطططي حالطططة الطططدخةل 

ال ر ت سطو الضطر،بة ا طدها 

 الأن ى.

سططيرا السططمفة ي حفططلا  الأوك -10

وفطططرق المةسطططلهى ال رالطططة الياا طططة 

للدولططططة اليططططي تهلم ططططا نار الأواططططرا 

 المصر،ة.

 

 

 

 

 نأ نهاال الدخةل 5%

 

 
 
 
 
 
 
 

 (كما هي)
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 النص كما وافقت عليه اللجنة المشتركة من الحكومةمشروع القانون كما ورد  النص الحالي
 (السادسة)المادة 

قطم ،ضاف إلى الب د )يالىاً( نأ السدول المرفطق االهطا ةن ر

المشططار إللططه الب ططةن الآتلططة افيططا  الضططر،بة  1999لسطط ة  24

 -المذكةرن قر،أ كل ن  ا:
 الفئة المضافة البيـــان

 نأ نهاال الدخةل %15 روض السلرك الأج بي.ع -11

السللطططد سو علطططى علطططى  اليطططيل  -12

المططططططاء اطططططط ي وسططططططللة سو ج ططططططازي 

والبطالةن الططائري وذلطك كلطه اهصطد 

 اليرفله وقضاء الةقو.

 نأ نهاال الاسيخدام 20%

 ر،ططططة فططططةق سو الةحططططدا  الب -13

ت و الماء س،اً كان نسماها والمُ طدن 

 للفرجة سو اليرفله سو قضاء الةقو.

نططأ نهااططل الططدخةل سو  20%

 الاسيخدام

 الأسطططططططططططماك سوعطططططططططططروض  -14

 ال لةا ا .

 نأ نهاال الدخةل 20%

الأنوا  و شطططططططال الغطططططططةص  -15

اللازنطة لططه اهصططد الفرجططة سو الل ططة 

 سو قضاء الةقو.

نططأ نهااططل الططدخةل سو  20%

 الاسيخدام

ري والأنوا  رحطططلا  السطططفا -16

اللازنة ل ا اهصد اليرفله سو قضطاء 

 الةقو.

نططأ نهااططل الططدخةل سو  20%

 الاسيخدام

 

 (السادسة)المادة 
 

 

 

 

 

 

 

 (كما هي)
 

 )المادة السابعة( 
تضاف نطانن جد،طدن اطرقم )السانسطة نلطرراً( للهطا ةن رقطم 

 المشار إلله  ص ا الآتي: 1999لس ة  24

ن،سةز لمسلس الطةزراء ا طاء علطى عطرض وز،طر الماللطة 

والططططةز،ر المخططططيل االسططططلاحة وتةصططططلة اللس ططططة الةزار،ططططة 

كلي سو جيئي نطأ الضطر،بة المسطي هة للسلاحةي تهر،ر إعفاء 

 دنن وسناكأ ن ل ةن. وفهاً للسدول المرفقي وذلك لمدن ن

 )المادة السابعة(
 
 

 (كما هي)
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 النص كما وافقت عليه اللجنة المشتركة من الحكومةمشروع القانون كما ورد  النص الحالي
 )المادة الثامنة( 

 ،لغى كل حلم ،خالي سحلام هذا الها ةن.

 )المادة الثامنة(
 )كما هي(

 )المادة التاسعة( 
و، مطل ا حلانطه ، شر هذا الها ةن فطي السر،طدن الرسطملةي 

 اططدءاً نططأ اللططةم اليططالي ليططار،ا  شططرهي عططدا الأحلططام الخاصططة

افطرض ضطر،بة نهااطل  1999لسط ة  24اي د،ل الها ةن رقطم 

نخةل المسارح وغلرها نأ ن طال الفرجطة والملاهطي فل مطل 

 ا ا ا د يلايلأ ،ةناً نأ تار،ا  شر هذا الها ةن.

 رئيس مجلس الوزراء   
  /  /2023  

 دكتور/ مصطفى مدبولي()   

 )المادة التاسعة(
، شر هذا الها ةن فطي السر،طدن الرسطملةي و، مطل ا حلانطه 

 اططدءاً نططأ اللططةم اليططالي ليططار،ا  شططرهي عططدا الأحلططام الخاصططة

افطرض ضطر،بة نهااطل  1999لسط ة  24اي د،ل الها ةن رقطم 

نخةل المسارح وغلرها نأ ن طال الفرجطة والملاهطي فل مطل 

 ،ةناً نأ تار،ا  شر هذا الها ةن. ا ا ا د يلايلأ

 

يبُصممم همملا القممانون بلمماتم الدولممة، وينُفممل  قممانون مممن 

 قوانينها.
 


